

# GONIEC KRAKOWSKI

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 3 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok IV.

Nr. 6.

Kraków, piątek 9 stycznia 1942.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł. z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincję dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Decydująca faza walk na półwyspie Malajskim

Soerabaja nie jest równorzędnym zastępstwem Singapoore.

Sztokholm, 8 stycznia. Walki na półwyspie Malajskim, według opinii kół wojskowych w Londynie, w obliczu ostatnich wypadków przeszły w decydujące stadium. Współpracownik wojskowy dziennika „Daily Express” pisze, że wojska angielskie powinny nareszcie teraz zatrzymać się, ponieważ jeżeli nie zdołają utrzymać frontu, Singapoore znajdzie się w bardzo poważnym niebezpieczeństwie.

Wybór Soerabaja na główną kwaterę generała Wavella uważany jest w politycznych i wojskowych kołach Londynu za dowód, że Singapoore znalazło się już teraz w zagrożonej strefie wojennej. Strata lotniska w Kuantan, którą nawet radio angielskie określiło jako poważny cios, gdyż posiadanie tego lotniska umożliwiłoby Japończykom wysyłanie konwojów myśliwskich wraz z ich samolotami bombardującymi nad Singapoore, poważnie zmniejszyła znaczenie Singapoore, jako głównej bazy operacyjnej.

Z tego powodu zaszła konieczność oglądnięcia się za bardziej odpowiadającą celowi bazę operacyjną. Pod uwagę wchodziły tylko Soerabaja na Jawie i port Darwin w Australii. Odnosi się obecnie wrażenie, że Soerabaja jako zastępstwo Singapoore była brana pod uwagę już od pewnego czasu, a rozbudowa tej bazy odbywała się prawdopodobnie od dłuższego czasu.

W każdym razie strona angielska zdaje sobie dokładnie sprawę z tego, że nie będzie w stanie znaleźć pełnowartościowej bazy zastępczej za Singapoore. W ciągu niewielu dni nie da się bowiem doprowadzić tamtejszych umocnień do rozmiarów umocnień Singapoore, rozbudowywanych w ciągu okresu 5-ciu lat przy użyciu olbrzymich środków materialnych. Przedewszystkiem w Soerabaja nie można budować wielkich doków, niezbędnych dla naprawy okrętów bojowych.

Przewaga Japończyków na morzu i w powietrzu powiększa w Londynie obawy w kwestii utrudnień skutecznej obrony cennych wysp, należących do Indii Holenderskich. Fakt wysadzenia wojsk japońskich na terenie brytyjskich posiadłości na Borneo wywarły w Londynie silne wrażenie.

Według sprawozdania „Timesa”, który opiera się na doświadczeniach czynników wojskowych w Indiach holenderskich, obrona całości Indii holenderskich wydaje się być rzeczą niemożliwą. Poza Havas bronić się będzie jedynie najważniejsze punkty strategiczne.

Z uwagi na fakt, że w porównaniu do Jawy, jako terenu surowcowego, a zwłaszcza producenta oliwy i cyny, Sumatra i Borneo posiadają o wiele większe znaczenie, Indie holenderskie i ich sprzymierzeńcy muszą się liczyć z dewastowaniem produkcji i obiektów portowych.

Zdaniem „Timesa” lotnictwo i armia lądowa Indii Holenderskich miały ostatnio ulec poważnemu rozrostowi. Ograniczona jest jednakże kwestia uzbrojenia i ekwipunku: Jak „Times” przewiduje, w tej dziedzinie skazane są Indie Holenderskie na dostawy ze Stanów Zjednoczonych.

### Działalność lotnictwa japońskiego.

Tokio, 8 stycznia. Jak donosi komunikat wojenny we wtorek wieczór, bombowce japońskie armii lądowej zaatakowały w nocy na 3 stycznia lotnisko Tengah koło Singapoore i wzniciły pożar w hangarach.

Dalsza formacja zatopila w dniu 2 stycznia w czasie ataku na grupę nieprzyjacielskich okrętów transportowych i statków wojennych w cieśninie Malakka, wielki parowiec towarowy.

Trzecia grupa bombowców japońskich zniszczyła pomiędzy Kampar w prowincji Perak, a miejscowością Degent na półwyspie Malajskim, kolumnę samochodów ciężarowych.

W czasie ataku powietrznego na lotnisko w Kelang, o którym już doniesiono, zniszczono ogółem 10 brytyjskich samolotów bombowych na ziemi.

Na Filipinach lotnicy japońscy, w ścisłym współdziałaniu z wojskami lądowymi,

bombardowali na półwyspie Bataan na zachód od Manili, od dnia 2 stycznia kilkakrotnie skoncentrowane wojska nieprzyjacielskie w Rimai, Balanga i Subig. W rejonie tym zniszczono w wymienionym okresie czasu 146 samochodów ciężarowych oraz 10 zatopiono.

Lotnictwo japońskie dokonało we wtorek ataku na lotnisko nieprzyjacielskie ko-

ło Kelang. Zniszczono przytem 6 bombowców nieprzyjacielskich, a sześć dalszych maszyn, oraz objekty wojskowe na lotnisku ciężko uszkodzono.

Kelang, zwany również Klang, położony jest na linii kolejowej, prowadzącej z węzła kolejowego Kwala-Lumpur, do Port Swetterhan na zachodnim wybrzeżu półwyspu malajskiego w prowincji Selangor.

## Atak hydroplanów japońskich na Corregidor i Mariveles.

Tokio, 8 stycznia. Jak donosi agencja Domei, cesarska główna kwatera wydała komunikat stwierdzający, że hydroplany japońskie zaatakowały w dnach 4 i 5 stycznia nieprzyjacielskie stanowiska obronne i zakłady przemysłu zbrojeniowego na twierdzy wyspiarskiej Corregidor i w bazie Mariveles.

W czasie tych ataków uszkodziły one jeden okręt. — Prawdopodobnie chodzi tu o nieprzyjacielski lotniskowiec dla hydroplanów. W czasie tych ataków zestrzelono 5 samolotów nieprzyjacielskich. Komunikat urzędowy dodaje, że w dniu 4 stycznia jeden krawoznik japoński został lekko uszkodzony przez samoloty nieprzyjacielskie, a jedna japońska łódź podwodna zatopiona na oceanie Spokojnym.

### Cavite zajęte bez walki.

Tokio, 8 stycznia. Jak donosi w środę „Asahi Szimbun” z Manili, zajęli Japończycy wieczorem 2 stycznia bez walki bazę

amerykańskiej floty azjatyckiej Cavite, położoną w zatoce Manili.

### Walki na półwyspie Bataan.

Tokio, 8 stycznia. Według nadeszłych tu sprawozdań z wyspy filipińskiej Luzon, na półwyspie Bataan rozgrywa się ostatnio rozstrzygające walki.

Lotnictwo japońskie atakuje od wczesnych godzin porannych w środę niustannie objekty wojskowe w Balange i Rimai na wschodnim wybrzeżu półwyspu. Również wojska amerykańskie i filipińskie, które wyczołgały się w góry koło Mariveles w południowej części Bataan, są również niemilosierdzie ścigane przez lotników japońskich. Straty w zabitych i rannych wśród tych wojsk są poważne.

Według doniesienia agencji Domei, opór nieprzyjacielski wskutek niustannych ataków powietrznych zdaje się słabnąć, ponieważ od wtorku ogień amerykańskiej artylerji przeciwlotniczej zupełnie zamilkł, a lotnictwo japońskie panuje bezapelacyjnie nad strefą powietrzna półwyspu.

## Bilans zdobyczy japońskiej na Hongkongu.

Tokio, 8 stycznia. Jak donosi Domei, główna kwatera cesarska komunikuje, iż wojska japońskie podczas operacji na Hongkongu wzięły do niewoli 13.864 jeńców i zadali nieprzyjacielowi ciężkie straty, wynoszące m. in. 12.105 zabitych.

Straty japońskie podaje komunikat na 752 zabitych i 1.800 rannych, podczas gdy 81 samolotów, 5 okrętów wojennych i 16 okrętów handlowych zostało uszkodzonych. W czasie działań bojowych 559 samolotów nieprzyjacielskich zestrzelono lub zniszczono na ziemi, mianowicie 416 myśliwców i 143 bombowce.

Zatopiono lub zniszczono 54 okręty wojenne, w tem dwa kontrtorpedowce, jedną łódź podwodną, 9 kanonierek i 98 transportowców, natomiast dwie łodzie podwodne zostały skonfiskowane. Ponadto zdobyto: 81 czołgów i pancernych wozów wywiadowczych, 206 armat, 2000 samochodów ciężarowych i przeszło 5000 sztuk broni, w tem także karabiny maszynowe. Anglikom nie mieli czasu zniszczyć zapasów materiałów wojennych, które wobec tego również wpadły w ręce Japończyków.

### W Manili życie wraca na normalne tory.

Manilla, 8 stycznia. Jak podaje Domei, oświadczył b. sekretarz prezydenta Quozona i nowomianowany burmistrz Manili J. B. Vargas, iż dołoży wszelkich sił, by w swym nowym urzędzie przyczynić się do umocnienia wielkiej Azji na Wschodzie.

Vargas, który wraz z 400.000 mieszkańcami pozostał w Manili, podczas gdy Quezon oraz bogatsi obywatele Filipin na trzy dni przed zajęciem miasta przez Japończyków stał niekiedy, został zgodnie z życzeniem pozostawiony w Manili ludności zamianowany burmistrzem.

Obecnie, skoro już huk armat zamilkł, życie w Manili wraca stosunkowo szybko

na normalne tory. Tramwaje w Manili rozpoczęły kursować już w dniu 4 stycznia, podczas gdy kolej żelazna kursuje od dnia 7 stycznia, gdyż inżynierowie japońscy musieli naprawić szkody, wyrządzone przez wybuchy, spowodowane przez wojska amerykańskie.

Oddziały japońskie udzielają pomocy przy dostarczaniu środków żywności. Składy japońskie, które przed odejściem wojsk amerykańskich po większej części zostały obrabowane, są jeszcze nadal zamknięte. W zatoce Manili widać jeszcze wraki amerykańskich statków transportowych. Molo Nr. 1, będące największym w całej Azji wschodniej, zostało celnie bombardowane japońskimi pociskami, podczas gdy pozostałe mola są nietknięte.

### Japończycy uruchomili dalsze szyby naftowe na Borneo brytyjskim.

Tokio, 8 stycznia. Wojska japońskie, które w dniu 16 grudnia wylądowały na Borneo brytyjskim, obecnie, jak podaje komunikat głównej Kwatery cesarskiej, zajęte są tem, by najpierw zabezpieczyć, następnie uruchomić wszelkie źródła naftowe w rejonie Miri Lugong i Seria.

W czasie skutecznego lądowania Kuching wzięto 200 jeńców do niewoli oraz szereg czołgów, jak również 50 wozów ciężarowych i liczny inny materiał wojenny zdobyty.

### Specjalny japoński materiał wybuchowy.

Sztokholm, 8 stycznia. „Japan Times and Advertiser” w komentarzu omawiającym zatopienie brytyjskiego okrętu wojennego „Prince of Wales” rozważa pytanie, w jaki sposób można było spowodować w ciągu 12 minut zatopienie tego okrętu, kiedy cho-

### Zgon hr. Baillet-Latour'a.

Prezydenta Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego.

Bruksela, 8 stycznia. Niespodziewanie zmarł w 67 roku życia prezydent Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego, hr. Baillet-Latour. Zgon nastąpił w Brukseli skutkiem udaru serca.



Hr. Baillet Latour został wybrany prezydentem Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego po ustąpieniu twórcy nowożytnych Igrzysk Olimpijskich, bar. Piotra de Coubertin, przed 17 laty. Na stanowisku prezydenta M. K. Ol. hr. Baillet Latour wykazał niezwykłą żywotność, przyczyniając się w wielkiej mierze do wzrostu popularności idei olimpijskiej. W ostatnich latach hr. Baillet Latour wyczołgał się w zacisze prywatnego, przegiębionego tragiczną śmiercią jednego ze swych synów, który zginął w katastrofie lotniczej.

Hr. Baillet Latour znany był w polskich kołach sportowych, gdyż przed kilkoma laty bawił w Warszawie na posiedzeniu Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego. Zgon tego wybitnego działacza sportowego wywołał wielkie wrażenie i smutek w kołach sportowych całego świata, bez względu na przynależność do tego, czy innego obozu wojennego. Hr. Baillet-Latour, który był wielkim entuzjastą braterstwa ludów, symbolizowanego w Igrzyskach Olimpijskich, głęboko odczuł wypadki wojenne, które w dużej mierze przyczyniły się do jego zgonu. Cześć jego pamięci!

dziło tu przecież o najlepiej opancerzony okręt na świecie

**Dziennik sądzi, że wybitną rolę odegrało tu zastosowanie specjalnego japońskiego materiału wybuchowego.**

Dawniej do około r. 1908 Japonia sprowadzała materiały wybuchowe z Anglii, później jednak sama rozpoczęła ich produkcję. Obecnie marynarka japońska jest w stanie produkować specjalny wysokowartościowy materiał wybuchowy w krótkim czasie i w dowolnej ilości. Sukcesy na Hawajach i na półwyspie Malajskim, oglądane z punktu widzenia zastosowania wysokowartościowych materiałów wybuchowych posiadają olbrzymie znaczenie dla dalszej kampanii wojennej.

Ponadto okazuje się jeszcze, że marynarka japońska potrafiła skonstruować nowy rodzaj broni w postaci specjalnych łodzi podwodnych, które znacznie przekraczają wszelkie oczekiwania.

### Statki tureckie mogą znowu wypływać na morze Czarne.

Stambuł, 8 stycznia. Zniesiono obecnie wydane przed niedawnym czasem zarządzenie, zabraniające wypływania na morze Czarne statkom tureckim poniżej 300 ton.

W przyszłości tego rodzaju statki znowu będą mogły zawinąć do portów zagranicznych. Nałożono przytem jednakowoż na nie warunek, iż wolno im wypływać na wody zagraniczne jedynie w grupach po dwa statki, które w ciągu całej podróży winny być razem. Wpływanie statków o pojemności 300 ton do portów zagranicznych może mimo to przejściowo zostać zabronione w przyszłości, jeżeli statki tureckie, znajdujące się w portach zagranicznych, przekrocza pewną przez właściwe czynniki ściśle określoną ilość.



# Syjam, kraj białego słońca.

Kraków, w styczniu.

Kraj ten budzi dziś większe zainteresowanie, a należąc do krajów egzotycznych i dalekich, pełen jest uroku tajemniczości. Tam to żyje władca, czczony jak bóstwo, przed którym na twarz padają poddani, a imię jego wychwalające jego przynioty, brzmi wprost fantastycznie: „Fra Bat Somdet Fra Parammar Maha Czululongkorn Fra Czula Czom Klao Czao Ju Hua Fatindaja Patindeja Kumpuulok Penjupathai Para Pung Bang“. Co ma oznaczać: „Syn słońca, brat księżycy, władca białego słońca, pogromca czarnego smoka“ etc. etc.

Żyje on w bajecznym pałacu, otoczony rojem najpiękniejszych kobiet i tancerzek. Dziad jego miał 800 żon i 625 dzieci. Faworyty te mieszkają w marmurowych pałacach pełnych przepychu i skarbów bezmiernych, wśród ogrodów o najpiękniejszych kwiatach i krzewach, fontannach i basenach.

Zresztą każdy zamożny Syjamezyk lub książę z krwi królewskiej (a wobec tak liczego potomstwa, jest ich bardzo wiele), żyje jak jego władca, otoczony wschodnim przepychem.

Zaden Syjamezyk nie wychodzi z domu nawet dla zwykłego przejścia się, złożenia ofiary w świątyni lub wizyty, bez świty złożonej z kilkunastu niewolników; liczba ich zmienia się odpowiednio do stanowiska społecznego właściciela.

Noszą oni przed swym panem niezbędne oznaki godności politycznej, administracyjnej lub towarzyskiej danego dostojnika, zarazem jego parasolki, imbryki, tytonierkę, pudełko z ulubionym betelem do żucia, a przede wszystkim pieczęć, bez której Syjamezyk się nie rusza.

**Pięczęć bowiem spełnia to zadanie, co u nas podpis.**

Jest najczęściej z kości słoniowej i wyobraża pagodę, bajeczne smoki, kwiat lotosu itp.

**Największą czią u Syjamezyków jest otoczony biały słoń.**

Wystarczy, aby posiadał na sobie białe plamy, a bywa czczony przez cały kraj, przez bogatych i ubogich, potężnych i maluczkich. I jak taki słoń się znajdzie, już niema końca uciechom, nabożeństwom i zabawom.

Niedawno rządcą pewnej prowincji kazał krajowcom polować na białego słońca. Dość długo trudzili się napróżno i byli już wzdątpili o powodzenie, gdy dwóch biedaków znalazło młodego słońca, ale tak brudnego, zabłoconego, iż był ciemniejszej barwy, aniżeli nawet zwykłe słońce.

„Weźmy go i obnyjmy dobrze“ — rzekł jeden z dwóch ludzi. Uczynili to i ku zdziwieniu ich i wielkiej radości okazał się on białym, a przynajmniej tem, co się tu nazywa białem. Naturalnie szczęśliwi łowcy zyskali niemało: zostali uwolnieni od wszelkich opłat, dostali przywileje wyższych klas, zarzuceni prezentami. Jeden z nich dostał tysiąc akrów ziemi i 400 tikałów, drugi 600 akrów i 300 tikałów. Rządcą prowincji został wynagrodzony tytułem „phy“.

**Małpa otoczona jest również czią boską.**

Podług tamtejszych wierzeń, małpa nie umiera, ale zamieszkuje po śmierci w powietrzu i żąda ofiar od ludzi.

W Laos, kiedy się wstępuje w związki małżeńskie, najważniejszą kwestją jest, aby lata, miesiące i dni mających się połączyć ludzi zgadzały się ze sobą. Tak naprzykład ludzie, którzy na świat przyszli w roku Szczyra, nie mogą się pogodzić z urodzonymi w roku Psa. Ani ludzie z roku Krowy z ludźmi z roku Tygrysa, ani z roku Szakala z ludźmi z roku Królka, taksamo się nie zgodzi rok Koguta z rokiem Psa, ani rok Psa z rokiem Małpy. Nie powinno się tedy łączyć kobiety i mężczyzny z lat niezgodnych, bo nigdyby się nie zgodzili, będąc już stworzonymi raczej, aby się kłócić.

**gryzł i „pożerać“ wzajemnie.**

**Syjam jest tak poprzerzynany kanałami w różnych kierunkach, jak Holandia.**

Większa ich część została wykopana przez chińskich kulisów.

Wszyscy mieszkańcy Laosu muszą być tatuowani, jest to jednak bardzo bolesna i skomplikowana operacja. Skóra miejsc tatuowanych jest bardzo wrażliwa, silnie puchnie i często występuje straszna gorączka. Duży procent ofiar tego zwyczaju umiera, ale człowiek nietatuowany według tamtejszej mody, z trudnością dostaje żonę.

**Według wierzeń panujących w Syjamie, góra Zinnalo stanowi środek ziemi.**

Jest ona na pół pod wodą, na pół nad wodą. Naokoło góry obwija się olbrzymia ryba Planum. Może ona objąć swymi splottami całą górę i wstrząsnąć nią całą. Kiedy ona śpi, ziemia jest spokojna, ale kiedy się wyciąga, są trzęsienia ziemi.

Na każdej z czterech stron góry jest siedem pagórków, jeden nad drugim. Po nich to wchodzi umarli. Kto nie ma dostatecznej zasługi, ten nie dosięga szczytu. Ale kto go dosięgnie, dostaje się do rozmaitych pokoi nieba.

Jeden z nich przeznaczony jest dla tych, co wznosili domy dla kapłanów, a mają prawo do 16.000 kobiet. Inny dla tych, co nosili białe szaty i spędzali czas na modlitwie.

**Każdy z nich ma swoje 30.000 kobiet.**

Trzeci dla tych, co spełniali dobre uczynki, ale przyjmuje tylko mężczyzn, z których każdy ma 60.000 kobiet.

W ostatnim każdy mężczyzna ma 105 milionów kobiet; śpiewa się tam, tańczy, przepędza się czas na zabawie i rozkoszach.

Ponad tym pokojem spoczywa niebo podzielone na trzy królestwa.

A ponad wszystkim panują zewnętrzne ciemności, albo też Nirwana. E. D.

## Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 7 stycznia. Włoski komunikat wojenny ze środy brzmi następująco: Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje:

W rejonie Agedabji nie wydarzyło się wczoraj nic szczególnego. Potężny ogień artyleryjski na nasze stanowiska na odcinku Sollum-Halfaya. Niekorzystne warunki atmosferyczne ograniczyły silnie działalność lotniczą w Cyrenajce i na morzu Śródziemnym. Mimo to nasze formacje zaatakowały w węższym zasięgu skutecznie nieprzyjacielskie kolumny zmotoryzowanych jednostek, z których wiele stanęło w płomieniach.

Kilkakrotne ataki włosko-niemieckiego lotnictwa na obiekty na Malcie.

Jeden samolot angielski, który usiłował przelecieć nad Syrakuzami, został trafiony przez dokładnie pracującą obronę ziemną i wylądował na półwyspie Magnisi, na południe od Augusty. Załoga, składająca się z dwóch podoficerów, została wzięta do niewoli.

## Prasa węglerska o wizycie ministra Ribbentropa w Budapeszcie.

Budapeszt, 8 stycznia. Prasa budapeszteńska zamieszcza obszernie sprawozdanie z okazji wizyty niemieckiego ministra spraw zagranicznych, podkreślając związek fakt wspólnoty niem-węgierskiej, która zrodziła, jak to dziś nauce można stwierdzić, braterstwo broni obywateli narodów.

Prasa notuje z zadowoleniem, iż mocarstwa osi darzą Węgry pełnym zaufaniem, czego wyrazem jest właśnie obecna wizyta niemieckiego ministra spraw zagranicznych.

I tak pisze dziennik rządowy „Uj Magyarasag, iż podróż Ribbentropa nie jest jedną ze zwykłych dyplomatycznych wizyt. Węgry witają w jego osobie nie tylko ministra spraw zagranicznych sprzymierzonych Niemiec, lecz również przedstawiciela najwierniejszego towarzysza broni narodu węgierskiego.

Organ rządowy „Fueggetlenseo“ podkreśla, iż Ribbentrop w czasie swej wizyty będzie miał możność stwierdzenia, iż Węgry zdecydowanie dążą do zrealizowania wspólnych celów.

Prawicowo radykalny „Mavarsag“ wyraża przekonanie, iż Rzesza z wszelką pewnością zwycięsko zakończy wojnę. Po wojnie Niemcy w zupełności poświęcą się akcji nowego uporządkowania Europy. Niemcy posiadają w narodzie węgierskim wiernego sprzymierzeńca, który chce nim pozostać i nadal. U boku sprzymierzeńca niemieckiego Węgrom przypadnie rola strzeżenia i popierania kultury i cywilizacji europejskiej, w imię której obecnie u boku Niemiec z bronią w ręku walczy przeciwko bolszewizmowi.

## Oddziały ochotników cnotwackich wyruszyły na front wschodni.

Zagrzeb, 8 stycznia. W ub. poniedziałek opuściły Zagrzeb nowe oddziały ochotników chorwackich, udających się na front wschodni. Na ulicach miasta zebrały się nieprzebrane tłumy ludności, które żegnają odjeżdżających na front żołnierzy okrzykami w rodzaju „zniszczcie bolszewików“.

## Zniszczenie sił sowieckich na Krymie.

Skuteczne ataki niemieckiego lotnictwa na lądujące oddziały sow.

Z głównej kwatery Wodza, 7 stycznia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Na Krymie siły nieprzyjacielskie, które wylądowały pod osłoną okrętów wojennych w Jewatorji, zniszczone zostały przez szybki atak w zaciętych walkach między domami. Mała grupa sił, która wylądowała na południowy zachód od Feodozji została rozbita przez formacje rumuńskie. Niemieckie formacje samolotów bojowych, nurkowych i myśliwskich przeprowadziły skuteczne ataki na siły Sowietów, lądujące na Krymie i ich drogi posiłkowe przez Czarne Morze.

Na środkowym i północnym odcinku frontu wschodniego załamały się wśród

ustępującego mrozu także i wczoraj liczne ataki nieprzyjaciela. W rejonie na północny wschód od Charkowa zlikwidowane zostało przez kontratak lokalne włamanie się nieprzyjaciela w nasze linie. Dwa sowieckie bataliony zostały przytem starte.

U angielskiego wybrzeża wschodniego zatopiony został przez zrzucone bomby jeden okręt handlowy, pojemności 4.000 ton, uzyskano także kilka celnych trafień bombami w pewien większy zakład przemysłowy.

W Afryce bez istotniejszych działań wojennych. Niemieckie samoloty bojowe zaatakowały skutecznie brytyjskie lotniska w Marmaryce i na Malcie.

## Bolszewicy sprawili straszliwą rzeź wśród ludności Feodozji.

Ankara, 8 stycznia. Moskiewska służba informacyjna przynosi w ub. środę wiadomość, że GPU natychmiast po władowaniu wojsk sowieckich w Feodozji dokonało aresztowań wśród miejscowej ludności.

Wzmianki te zostały obecnie potwierdzone przez uciekinierów z Feodozji, którzy częściowo na łodziach, a częściowo drogą lądową zdolali dotrzeć do linii niemieckich.

Bolszewicy po powrocie na te obszary, urządzili wśród ludności potworną rzeź. Idąc za wskazówkami żydów, którzy w okresie okupacji zajmowali się śledzeniem ludności rozpętała się prawdziwa orgja aresztowań. Mieszkańców bez względu na wiek i płeć, tysiącami spędzano razem i likwidowano. Wściekłości komisarzy GPU zwraca się przedewszystkiem przeciwko tatarskiej części ludności.

## Przed zawarciem paktu wojskowego między Australją i Stanami Zjedn.

Pertraktacje toczą się bez wiedzy rządu brytyjskiego.

Vigo, 8 stycznia. Jak słyhać z Waszyngtonu, toczą się końcowe pertraktacje w sprawie zawarcia sojuszu wojskowego między Stanami Zjednoczonymi a Australją.

W związku ze wspomnianym paktem, Stany Zjednoczone zobowiązują się przejąć Australją pod ochronę swych sił zbrojnych. Rząd australijski ze swej strony oświadczył gotowość stworzenia na swem terytorjum garnizonów wojsk północno-amerykańskich, tudzież baz marynarki i lotnictwa zarówno na lądzie australijskim, jak również na należących do Australji wyspach. Baza marynarki w porcie Darwin ma być natychmiast przekazana marynarce Stanów Zjednoczonych.

Jak słyhać, odnośnie rokowania toczą się od dłuższego czasu między Canberra i Waszyngtonem bez wiedzy rządu brytyjskiego. Churchill miał się o tem dowiedzieć dopiero w czasie swej podróży do Stanów Zjednoczonych, przyczem postawiono go przed faktem dokonany. Jako pierwsze skutki

tego układu była konieczność ze strony rządu brytyjskiego wyrażenie zgody na okoliczność, iż Australja została wyłączona z pod rozkazodawstwa wojskowego generała Wavella.

W kołach dyplomatycznych Waszyngtonu nadaje się temu paktowi wojskowemu poważne znaczenie. Koła te podkreślają, że Australja w zasadzie opuściła skład brytyjskiego imperjum, przechodząc jako 49-ty stan w skład związkowego państwa północno-amerykańskiego. Rząd Australji w apelu do Stanów Zjednoczonych widzi jedyny sposób obrony dominjonu.

W ten sposób powstał pierwszy rys w gmachu angielskiego imperjum, bowiem Kanada już poprzednio związała się unją celną ze Stanami Zjednoczonymi. Fakt wejścia w układy rządu australijskiego ze Stanami Zjednoczonymi bez wiedzy i uprzedniego porozumienia się z Angją tak, jakby Australja była niezawisłym państwem, tudzież zawieranie paktu, jest niezwykle charakterystyczny dla obecnych stosunków panujących w Anglii.

## Drugi plan pięcioletni w Japonji.

Tokio, 8 stycznia. Zatwierdzony przez rządy japońskie drugi plan pięcioletni celem popierania rozwoju Mandżukuo przewiduje w tem państwie osiedlenie dalszych 220 tysięcy rodzin japońskich tak, iż ogólna liczba wraz z rodzinami japońskimi, które tam wyemigrowały w czasie pierwszego planu pięcioletniego, wynosić będzie 300 tysięcy.

W wykonaniu nowego programu wysłanych zostanie do Mandżukuo 130 tysięcy członków pewnej organizacji młodzieńczej. Powodem tego zakrojonego na szeroką skalę rozporządzenia jest konieczność ściślejszej współpracy pomiędzy Japonją i Mandżukuo, która winna zaznaczyć się zwłaszcza po wybuchu wojny na Pacyfiku, a w związku z tem wzmocnienie systemu obronnego.

## W Tokio powstał „Bank dla rozwoju obszarów południowych“.

Tokio, 8 stycznia. Na wtorkowym posiedzeniu japoński gabinet zatwierdził 5-letni plan rozwoju Mandżukuo, poczem minister lotnictwa i kolonij Ino złożył o zarzowi wyczerpujące sprawozdanie.

Ponadto rząd powziął uchwałę w sprawie założenia „Banku dla rozwoju obszarów południowych“, wydając równocześnie zarządzenie posiadające daleko idące znaczenie dla rozwoju gospodarczego terenów południowych w związku z szybkim postępem wojskowych operacji na tych terenach, a które to zarządzenia powinny kroczyć bezpośrednio na tyłach walczących oddziałów wojskowych.

Nowozałożona instytucja będzie miała za zadanie inwestowanie kapitałów w wspomnianych obszarach. Ma ona przede wszystkim na celu finansowanie przedsięwzięć gospodarczych, tudzież pokonanie zagadnień walutowych na okupowanych terenach południowych.

## Wzmocnienie fortyfikacyj w Kanale Panamskim.

Tokio, 8 stycznia. Według informacji, Buenos Aires, otrzymanych przez dziennik „Jomiuri Szimbun“, władze Stanów Zjednoczonych czynią popieszczone wysiłki, celem dalszej rozbudowy fortyfikacyj w rejonie Kanału Panamskiego.

Równocześnie do państw najbliższych położonych tego Kanału wystosowane powołało usilne żądanie przyczynienia się wszelkimi środkami do obrony i ochrony Kanału.

## Fiasko utworzenia wojska żydowskiego.

Medjolan, 8 stycznia. Sekretarz stanu brytyjskim ministerstwie kolonij był zmuszony wyznać, że utworzenie wojska żydowskiego jest niemożliwe, ponieważ armji tej zgłosiło się zaledwie 6000 żydów całego świata.

„Ci perfidni synowie Judy — pisze „Regime Escista“ — był inicjatorem najrozmaitszych niepokojów i wojen, wysługiwali się jednak stale przytem krwią innych, wyciągając dla siebie korzyści z żaloby i ruiny drugich. To jest także zupełnym wytłumaczeniem faktu, że na 8 milionów żydów w Niemczech, w czasie walki tylko 6000. Ale i tych 6000 nie wzięli jeszcze w ostatniej chwili pod uwagę sposobność do wykreślenia się od służby wojskowej, jak o tem świadczy żyd w Fraucji, którzy w wojnie przez siebie spowodowanej nie mieli ani zabitych ani rannych“.

## W kilku wierszach

Słynny lotnik, płk. Lindbergh, który w kwietniu 1941 roku zerwał się do prezydenta Roosevelta prosiąc o zwolnienie z armji, zgłosił się obecnie do czynnej służby.

Wobec coraz większych trudności w komunikacji na ulicach w stolicy Węgier postanowiła rada miejska opracować plan kolejki podziemnej, której dowę ma się przedsięwziąć w najbliższym czasie.

Kongres Stanów Zjednoczonych przyjął ustawę, której stowarzyszenie na Alasce gwardji terytorjalna. Rekrutować się ona będzie z ochotników, zaopatrywanych w broń przez amerykańskie ministerstwo wojny. Zadaniem tej gwardji będzie ochrona i obrona wszelkich ważnych punktów Alasce, jak np. mostów, ośrodków przemysłowych i t. d.

W radzie miejskiej w Szanghaju, członkowie amerykańscy, angielscy i holenderscy byli zmuszeni do przyjęcia mandatu. Na posiedzeniu komisji międzynarodowej postanowiono, iż po ustąpieniu angielskiego, amerykańskiego i holenderskiego członka radziejskiej, ilość radców ograniczy się do 3 Japończyków, 3 Chińczyków, jednego Niemca i jednego Szwajcara.

Pewien Australjczyk pisze na łamach „Daily Mail“, że Australja przejmując dreszcz trwogi o myślenie o tem, co stanie się z jej ojczyzną, o ile nie nadejdzie natychmiast przyrzeczona pomoc w materjach wojennych.

Układ handlowy istniejący pomiędzy Włochami i Danją został przedłużony.

Na zaproszenie ministra poczty Rzeszy, dr. H. Ohnesorge, przybywa w dniu 8 stycznia włoski minister komunikacyj eks. Host Venturi na kilkudniową wizytę do Berlina.

Jak podaje rozgłoszenia w Delhi, wprowadzono w Bombaju i Kalkucie zupełne zaciemnienie, trwające od północy do godz. 6.

Greckie ministerstwo żywienia komunikuje, iż poczynając od dnia 2 stycznia podwyższona została dzienna racja chleba. To zwiększenie racji należy zawdzięczać staraniom mocarstw osi, które zaczęły dążyć do wysyłki chleba, zboża i maki do Grecji.



# KRONIKA Legendy starego Krakowa.

STYCZEŃ  
8  
Czwartek

Dzisiaj Seweryna op. w.  
Jutro Juljana m.  
Dzisiaj obowiązuje zaciemnienie od g. 16.55 do 8.40.

## Zakaz przewozu nart przez pocztę.

Kraków, 8 stycznia. Niemiecka Poczta Wschodu komunikuje:

Z natchemniastową ważnością zamknięte zostaje przyjmowanie nart długości ponad 170 cm jako paczek pocztowych, jak również przewóz nart jako bagażu podróznego, względnie podręcznego poczta samochodową w Generalnym Gubernatorstwie.

Wyjątek stanowi przewóz nart członków sił zbrojnych, jak również funkcjonariuszy policji, urzędów celnych, pocztowych, kolejowych i innych urzędów. Osoby te muszą się wykazać zaświadczeniem swej władzy, że narty są im potrzebne dla wykonywania obowiązku służbowego. Dalsze wyjątki dotyczą umundurowanych członków organizacji służby pracy, organizacji Todta w zwartych szeregach i innych, które również muszą wykazać się odpowiednim zaświadczeniem. Zakaz przewozu nart nie dotyczy również nauczycieli narciarstwa, legitymujących się odpowiednim dowodem oraz wszystkich osób, które mogą się wykazać zaświadczeniem rządu Generalnego Gubernatorstwa (Główny Wydział zarządu wewnętrznego), wzgl. starostów powiatowych i miejskich, przyczem w zaświadczeniach tych musi być zaznaczone, że osoby te zwolnione zostały od obowiązku oddania nart.

## Z rubryki codziennych wypadków

### Zawodowy złodziej postrzelony.

(fem) We środę w godzinach wieczornych Pogotowie Listunkowe zostało wezwane na ulicę Barakowa, gdzie zawodowy złodziej Spisła Jan, lat 25, został postrzelony przez policję, doznając rany postrzałowej lewej ręki. Przewieziono go po opatrzeniu do szpitala św. Łazarza.

### Spadła ze schodów.

Ciura Franciszka, robotnica, licząca lat 30, zamieszkała przy ulicy Żółkiewskiego 13 w czasie zamiatania schodów spadła tak fatalnie, że złamano lewą rękę. Zawezwano lekarza Pogotowia Ratunkowego, który polecił opatrzenie niebezpiecznej Ubezpieczalni Społecznej.

## Dwie ofiary wybuchu zapalnika.

Radomsko, 8 stycznia. Pod Teklinowem wydarzył się onegdaj nieszczęśliwy wypadek wybuchu zapalnika od granatu, który spowodował poranienie dwóch młodych chłopców z Radomska, Marijana Gurka i Stefana Tankiewicz.

13-letni Stefan Tankiewicz znalazł w zagajniku pod śniegiem, gdzie zbierał gałęzie na ogień, zapalnik od granatu, leżący z czasów działań wojennych z września 1939 roku. Chłopiec zaczął tłuc ogień znalazłszy niewypał, a wówczas nastąpił wybuch i odłamki poranily poważnie w twarz i ręce obydwóch chłopców. Jakiś rannych zaalarmowały przechodniów, którzy odstawili ich do szpitala.

Kraków, w styczniu.

Legendy dawnego Krakowa, powstające w przebiegu całych stuleci, są wytworem fantazji mieszkańców miasta, a choć nie oparte na zdarzeniach dziejowych, przeszły do historii Krakowa. Stowane przez dziejopisów i miejskich kronikarzy. Rozwijają się w trzech okresach, od wieku XIII począwszy.

Biskup krakowski Wincenty Kadłubek notuje skrzętnie najstarsze podania o Krakusie, o założeniu miasta, o Skatce, św. Stanisławie ze Szczepanowa i zatargu jego z królem Bolesławem Śmiałym. Okres ten wytwarza szereg legend o krakowskich świętych i błogosławionych, których imiona łączą się z dziejami krakowskich kościołów i klasztorów.

W XV w. rodzi się legenda o dwóch braciach, budujących wieże Marjackie, o wiszącym na ścianie Sukiennic nożu bratobójczym i o hejnale strażnika, przerywanym strzałą tatarską. Nadto wiek XVI, a zwłaszcza XVII tworzy muśnięto legend klasztornych, dotyczących postaci świętobliwych zakonników oraz pięknych obrazów, znajdujących się prawie w każdym z krakowskich kościołów.

Trzeci okres przypada na początek XIX w., pozostając pod wybitnym wpływem poczty romanicyzmu. W wydawanym w Krakowie czasopiśmie pod tytułem „Pszczółka Krakowska” wydawca i redaktor tegoż, K. Majeranowski, wiele legend miejscowych spisał, wiele powtórzył z dawnych kronik, jako rzekomo historyczne podania, najwięcej jednak sam skomponował, postępując w myśl romantyzmu, dopuszczającego najdalej swobodną fantazję autorską, sięgającą do źródła klechdy i opowieści ludowych.

Jako echo legend powstały w Krakowie liczne obchody i zwyczaj. Nieznane innym miastom. Najstarsze z nich, gubiące się w zamierzchłych czasach przeszłości pogańskiej, to rekawka i wianki. Rekawka — jak wiadomo — odbywa się w dzień po świętach wielkanocnych na Przemionkach przy kopcu Krakusa, mając przypomnieć postać założyciela miasta, któremu ludność usypała grobowiec własnymi rękami. Wianki,

przypadające na noc świętojańska, posiadały niegdyś charakter wróżebny. Oto dziewczęta rzuciły na fale Wisły oświetlone wianki, odgadując z ich losu własną przyszłość.

Najciekawszym jednak i najoryginalniejszym obchodem krakowskim jest Lajkonk. W ósmy dzień po święcie Bożego Ciała z klasztoru Norbertanek na Zwierzyńcu wyjeżdża Tatar na drewnianym koniu i uzbrojony w buławę, kieruje się w stronę rynku, gdzie odbywa harce, ku uciesze publiczności. Obrzęd ten ma być pamiątką po najeździe Tatarów w końcu XIII wieku, gdy bractwo Włóczęków, splawiających drzewo na Wisłę, odparło wroga przy pomocy mieszczan. Chłan tatarski zginął na polu walki, a jeden z członków bractwa przybrał jego strój i tak wjechał do miasta. Co do genezy obrzędu, zdania historyków są podzielone. Jedni łączą go ściśle z zdarzeniem w cechu Włóczęków i Tatarami, drudzy widzą w nim pokrewieństwo z podobnymi zabawami, znanymi w dawnych czasach we Włoszech, Niemczech i Francji.

Osobny dział legend krakowskich stanowią legendy, wiążące się z zabytkowymi obrazami. Między innymi, w presbiterjum kościoła św. Salwatora na wzgórzu zwierzynieckim wisi ciekawy obraz z XVI wieku, przedstawiający ukrzyżowanego Chrystusa w długiej szacie, u stóp którego kleczy ubogi skrzypek. O obrazie tym notuje kronika kościelna z XVII wieku następującą legendę: „Dawno to było, gdy kościół posiadał krucyfiks, przysłany z Moraw pierwszemu w Polsce chrześcijańskiemu księżciu. To ksiądz krzyż ów w szatę kosztowną ubrawszy, Ukrzyżowanemu koronę złotą i trzewiki drogocenne dał. Przed krzyżem często ubogi skrzypek pieśni nabożne grzał. Grajkowi Ukrzyżowany Pan dla poratowania jego ubóstwa trzewik kosztowny z nogi spuścił. Grajek jednak wielki frasunek miał, gdyż mu dar odebrano, o grabież podejrzewając. Skrzypek powtórnie grając nabożnie, przy ludziach od Pana powtórnie trzewik otrzymał.”

Takich legend, nainnych w swej prostocie, a pełnych swoistej poezji, posiadał dawny Kraków bardzo wiele.

## Zgon dra Hansa Rohra kierownika Filharmonji Gen. Gub.

Kraków, 8 stycznia. Kierownik, założyciel i główny dyrygent Filharmonji Gen. Gub. dr. Hans Rohr zmarł w czasie krótkiego pobytu w swym rodzinnym mieście Monachium.

Dr. Hans Rohr już 14 października 1940 r. zebrałszy pierwszych 80 polskich muzyków stworzył orkiestrę filharmoniczną i wystąpił z pierwszym koncertem. W czasie półtorarocznego kierownictwa tą placówką przyczynił się do podniesienia życia artystycznego na obszarze Generalnego Gubernatorstwa, przyczem wykazał niepożyty energię i zapał. Liczne koncerty Filharmonji cieszyły się wielkim powodzeniem ze względu na różnorodność programów i dobór solistów. Każdy występ orkiestry Filharmonji był niecodziennym wydarzeniem dla licznych zwolenników tego rodzaju muzyki.

Hans Rohr przed przybyciem do Gen. Gub. pełnił obowiązki dyrygenta w Düsseldorfie, Karlsruhe i Monachium. Prowadził on koncerty w czasie uroczystości ku czci Bacha w 1928 roku. Zasłynął również na estradach koncertowych Europy jako utalentowany pianista i akompaniator swej żony, słynnej skrzypaczki Hedwig Fassbänder.

Zgon twórcy Filharmonji Gen. Gub. stanowi niepowetowaną stratę dla świata muzycznego i równocześnie okrywa żałobą nie tylko członków Filharmonji, lecz również liczne rzesze miłośników muzyki poważnej.

## Kronika żałobna.

(Y) Kraków, 8 stycznia. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Otto Mayer, lat 28; Karol Igram, lat 57, rolnik; Ludwika Pyskata, lat 68, żona rolnika; Katarzyna Kaczmarek, lat 52, robotnica; Maria Tarnowska, urodz. w 1941 r.; Ludwik Kowalski, lat 86, mistrz blacharski; Stanisław Mięk, urodz.

Edmund Antoni Kostial  
b. przemysłowiec  
przeżył lat 77, po krótkich a ciężkich cierpieniach, zaopatrzony Sw. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 6 stycznia 1942 roku.  
Wyprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w piątek, dnia 9 stycznia 1942 r., o godzinie 9.30 rano z kościoła Przenajśw. Salwatora, na który to smutny obrzęd zapraszają Przyjaciele i Znajomych w głębokim żalu pograzone  
Żona i córka.  
Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie przy zwłokach.

Z KIEDROWSKICH  
LUDGARDA STANOWSKA  
wdowa po doktorze med.  
urodz. 14 kwietnia 1847 r. w Sulmierzycach, po dłuższych cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 5 stycznia 1942 r.  
NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE  
przy zwłokach odprawione zostanie w piątek dnia 9 b. m. o godzinie 10 rano w kaplicy na cmentarzu rakowickim, poczem nastąpi ekspozycja do grobu, na które to smutne obrzędy zapraszają stróżkami  
córka, syn, synowa i wnuki.

w 1940 r.; Jan Wróbel, lat 70, robotnik; Stanisław Redkiewicz, lat 80, emeryt, urzędnik skarbowy; Konstanty Szczurek, lat 65, kucharz; Jan Bartak, lat 51, robotnik; Marcin Mardaś, lat 61; Ingo Mandzke; Józef Moskal, lat 26, robotnik; Włodzimierz Holuszka, urodz. w 1941 r.; Karol Strączek, lat 46, pracownik kolejowy; N. Gilewska, urodz. w 1941 r.; Karolina Bielecka, urodz. w 1941 r.; Feliks Rydz, lat 26, robotnik; Anna Gubała, lat 51, robotnica; Jan Kotke, urodz. w 1941 r.; Wiesław Nowak, urodz. w 1941 r.; Waldemar Hagel, urodz. w 1941 r.

## Śmierć pod kołami pociągu.

Tomasz Maz, 8 stycznia. W noc Sylwestrową miał miejsce na torze kolejowym Kaluski—Tomaszów Maz. tragiczny wypadek, który pociągnął za sobą życie ludzkie.

45-letni robotnik z Onstowa, Szymon Nowicki, będąc w stanie nietrzeźwym, usiłował wskoczyć na przejeżdżający pociąg towarowy, uczynił to jednak tak nieuczucie, iż wpadł pod koła wagonu, które odcięły mu głowę. Nowicki poniósł śmierć na miejscu.

(Y) ADRESY APTEK, DYŻURUJĄCYCH NOCY, DZISIEJSZEJ W KRAKOWIE: Krowderska 74, tel. 149-56; Adolf Hitler-Platz 22, tel. 134-04; św. Gertrudy 1, tel. e136-90; Długa 4, tel. 102-94; Krakowska 1, tel. 102-51; Kazimierza Wielkiego 78, tel. 154-55; Szczępańska 1, tel. 104-02; Zwierzyniecka 7, tel. 124-27; Lubiec 7, tel. 121-82; Brodzińskiego 1, tel. 221-80.

Samodzielna buchalterka  
stenotypistka polsko-niemiecka  
obejmuje posadę zaraz, event. godzinowo. Zgłoszenia: Goniec Krakowski Kraków „Nr. 624”.

# Kazimierz Ogórzala

przeniesiony na ulicę: Krakowska 22  
Telefon 130-05

## Baty, sznurówki

(rzemienie) poleca po najtańszych cenach  
K. JANIK, Mielec, Sobieskiego 8  
Oferty na żądanie.

Przyjmujemy zamówienia na  
**Sole do peklowania mięsa**  
fabrykowane sposobem mechanicznym  
„PRAGIT” G. m. b. H.  
Sp. z o. o.  
FABRYKA PRZETWORÓW CHEMICZNYCH  
KRAKÓW — ul. Złotna 19, tel. 168-95.

## POTRZEBNI ZARAZ

do Spółdzielni Rolniczo-Handlowej:  
1) Starszy doświadczony szofer możliwie z językiem niemieckim;  
2) szofer do samochodu ciężarowego;  
3) dobry ślusarz-mechanik.  
Od szoferów wymagane nowe prawo jazdy. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 504”.

## Sekretarka

znająca maszynopismo oraz języki niemiecki i polski, młoda, energiczna, zdolna do samodzielnej pracy, z wyższym wykształceniem, poszukiwana na stanowisko zaufane do większego przedsiębiorstwa przemysłowego w Krakowie. Oferty pierwszorzędnych sił uprasza się kierować pod „Nr. 135” do „Par”, Kraków, Adolf Hitler-Platz 16 9647

## Dwie służące czyste

jedna — na wyjazd do dwóch starszych osób od zaraz, druga — w miejscu samodzielnym gotowaniem, — dobrmi świadectwami od 1 lutego potrzebne. Kraków, Grodzka 6, sklep kapelusznymi. 678

Kupimy  
**2 beczki żelazne 100-200 litrowe**  
na olej transformatorowy.  
Zgłoszenia: „ELEKTRIA”  
CHMIOLEK i JEDRZEJOWSKI  
Kraków, Batorego 22.

## Zawiadomienie.

Zawiadamy, że rozpoczęliśmy wysyłkę pierwszych partii rozdzielonych wśród detalistów kalendarzy na rok 1942.  
Poniżej podajemy rodzaje wydanych na bieżący rok kalendarzy oraz obowiązujące ceny detaliczne:  
Bleczek do zrywania (bez ścianki) . . . . . zł. 1.80  
Terminowy stojący . . . . . zł. 4.40  
Kieszonkowy popularny . . . . . zł. 4.40  
Przekładany mały (bez podstawki) . . . . . zł. 0.40  
Przekładany duży (bez podstawki) . . . . . zł. 9.—  
Arenda (z informacjami podatkowymi) . . . . . zł. 15.—  
Kalendarz praktyczny (książkowy) . . . . . zł. 4.—  
WYDAWNICTWO POLSKIE, Sp. z o. o.  
Warszawa, ulica Bolesława Prusa 2.

## 1.000 złotych nagrody

Dnia 19 grudnia zaginęła z samochodu osobowego, stojącego na ulicy Basztowej w pobliżu Hotelu Francuskiego mała ciemnobronzowa walizka — i brązowa teczka z papierami handlowymi. Za zwrot zawartych w teczce papierów wypłaca zostanie nagroda 1.000 zł. Wiadomość kierować do Gońca Krak., Kraków „Nr. 31”.

## STOMATOLOG

**Dr Wodniecki senior**  
ordynuje od g. 9—12 i od 3—5  
Kraków, Wielopole 6. 450

## Zgubiono

4 stycznia 1942 koblierz futrzany w kinie Stella. Łaskawy znalazca proszony o zwrot za wynagrodzeniem. Władysława Gebalowa, Kraków, Bronowice Małe, Aleja Wyspiańskiego 17.

## Podpałki

służyć powinny do zaoszczędzenia drzewa podpałowego. Kto wyrabia wzgl. przyjmie wyrób podpałek? — Podpałki prasuje się z wiór drzewnych, napojonych oliwą bezużyteczną.  
Interesanci zechcą się zgłaszać: Goniec Krakowski, Kraków pod „Nr. 9807k”.

## Elegancki kapelusz

tylko w firmie  
MAŁGORZATA MACHNICKA  
Kraków, Starowiślna 64.

## Buchalter - bilansista

przeprowadza roczne zamknięcia ksiąg oraz bilanse. Przyjmuje również prowadzenie ksiąg względnie nadzór. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 663”.

## Kucharka samodzielna

potrzebna od zaraz do kuchni kasyna urzędniczego. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 445”.

## Rabka

Parcela 3.000 metrów kwadratowych nadająca się pod budowę dwóch wili ześlona obok Lotosu — 27 zł. metr kwadratowy — okazja!  
RABKA — willa murowana 2-rodzinna blisko Domu Zdrowego 77.000 zł.  
RYTRÓ obok Krynicy — willa murowana 15-pokojowa częściowo urządzona, duży ogród, — przepięknie położona 110.000 zł. sprzedam. Zgłoszenia Kraków 1 skrytka pocztowa 272. 648

## TARCE szmerglowe i polemiczne

wszakich rozmiarów, pasty po iernicze stałe na składzie — Dobrowski & Morbitzer, Kraków, Jagiellońska 11. 9797k

## Potrzebna inteligentna

energiczna, pracowita, do pomocy w nauce dziewczynce klasy 6-tej i gospodarstwie domowym na stałe. — Zgłoszenia: Kraków, Łazarza główna 11/5.

## Wagony zbiorowe do Lwowa

I Innych miast  
wysła stale  
Biuro Spedycyjno-Transportowe  
**A. Bieńkowski**  
Kraków, Adolf-Hitlerplatz 46. Tel. 172-12, 172-15

## Poszukuje się instruktora

wykładowcy działu hodowlanego lub rolniczego oraz  
instruktorki  
wykładowczyni działu hodowlanego. Posada do objęcia od zaraz. Podania z życiorysem kierować pod adresem Rejonowego Towarzystwa Rolniczego w Kalwarii Zebrzydowskiej. Podania nieuwzględnione pozostają bez odpowiedzi.

## Gospodyni - Kucharki

z dobrmi poleceniami do dworu, umiejącej dobrze gotować, piec, mającej się na chowie drobiu i trzody poszukuje. — Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 888”.

## PIÓRA

Pelikan i inne reperuje fachowy warsztat repara-cyjny: Z. Mysłowski, Kraków, Szpitalna 8. Pro-wincja odwrotnie 96

## Uczelwgo p. dorożkarza

proszę o zwrot za wynagrodzeniem. Zgłoszenia przez grze-czość „Bar” Starowiślna 48.

## Magister farmacji

potrzebny jest od zaraz do Apteki Ubezpieczalni Społecznej w Tarnowie. Warunki pracy wg ordynacji taryfowej. Podania wraz z dokumentami należy nadawać do Ubezpie. Społ. w Tarnowie.

## Poszukujemy garażów

lub podobnych zabudowań dla aut osobowych lub ciężarowych. Zgłoszenia: Firma „Ostbau”, G. m. b. H. Kraków, Krowderska 59. 608

## PODATKOWE

sprawy, odwołania, zażalenia, — obliczanie wymiaru, rozłożenia na raty — załatwia Kraków, Florjańska 55. 9594k

## Wyższy urzędnik

poszukuje eleganckiego, umebłowanego pokoju z używalnością łazienki (możliwie centralnie ogrzewanej). Oferty: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 264”.



Wcine posady

BUCHALTERKI bilansowej, perfekcyjnej, niemieckiej, polskiej, korespondencyjnej, maszynowej, tłumaczenia, pisma, potrzebna. Zgłoszenia wam: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 6964“.

Posad poszukują

SKLEPOWEJ posady branży spożywczej Krakowie poszukuje panna, lat 25 - zdolna, ała. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 6933“.

PRZYJMĘ

zaraz panienkę do podnoszenia o ciek. „Jaga“ Kraków, Grodzka 41, 7591

RZADCY

zawodowego rolnika do lat 45. - poszukuje do ad ministracji m. jatkami rolnym Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 86“.

MKODA,

inteligentna, uczciwa, gospodarna, miłej powierzchowności, poszukwana. Fotografia pożądana. Wiadomość: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 7265“.

POMOCNICA DOMOWA

język niemiecki, poszukiwana. Zgłoszenia osobiste w: środe i sobote popołudniu. Kraków, Marzewska 11/8. 855

SEUZYCY

do apteki w Krakowie, miejscowi, potrzebny zaraz. Płaca 180. - Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 430“.

PRACOWNIA

modniarska - przyjmie zdolną uczennicę. Kraków, Długa 2/5. 583

PROFESORA

szkoły handlowej poszukuje do pomocy wraz z niemieckim. - Zgłoszenia: Kraków, Zamajskiego 1, - J. Olechowska. 584

FRYZJER

męsko - damski. Pierwszorządny, z kartą ziemleńniczą utrzymaniem lub na procent - potrzebny zaraz. - Kociotwo Bronisława, Janów Lubelski, Zakład fryzjerski 7869

SAMODZIELNA

Panna na suknie potrzebna. Kraków, Zaczysze 6, m. 1. 595

PRACZKĘ

posługującą uczciwą przyjmie na dobrych warunkach. Kraków, - Zaleskiego 43/12. 7901

PRAKTYKANTA

(tę) do biura - przyjmie. Zyciorys. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 618“.

AGENCI

do sprzedaży artykułów masowego zbytu poszukiwani. Oferty D.H. MAJEWSKI Kraków, Węzelskich Świętych 8. 690

POTRZEBNA

szuflaczka do pomocy w kuchni restauracyjnej. - Zgłoszenia: Kraków, Bracka 8, m. 2. 656

UZDOLNIONA

w krawiectwie, przyjmie zaraz. - Mira, Kraków, - Mały Rynek 1. Uwaga na adres! 668

CHŁOPIEC

uczciwy do posyłek zaraz potrzebny. Kraków - Przemyska 4/2. 9799k

2-CH

fryzjerów przyjmie na stałe, gwarancja. Kraków, Długa 88. Fryzjer 737

SLUZYCA

z gotowaniem - najchętniej z po znańskiem. Po potrzebna do dworu Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Mielec. 9806k

SZYBKO

sprzedasz, tanio kupisz przez Kom. G. GRODZKA 42. 110

POTRZEBUJEMY

ubrania, sukienek, kostiumów, spodni. PŁASZCZÓW, maszyn do pisania, szycia, n. t. chmiastowej. Kom. G. GRODZKA 42. 118

2 PARY KONI

dobrych z uprzęzą oraz 2 wozy robocze kupimy. Zgłoszenia: „58“, „Par“ Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 9777k

KUPNO

sprzedaż używanej garderoby - Kraków, Starowiślna 80. 9503k

POZEWY

parcele 260-sażnia, w. 17.000. Juljusza Lea, sprzeda: Kraków, MIKOŁAJSKA 11/3, tel. 119-92. 570

PARCELE

willowa, 17 metrów frontu O-SIEDLE Prokocim OKAZYJNIE sprzedaje: Arzt Kraków, Florjańska 40. 648

SPRZEDAŻ

MASZYNE damska, kryta, piękna, - tanio sprzedam. Kraków-Podgórze, Zamojskiego 26/3. 567

SYPIALNIE

piękna, JADALNIE, orzechowa, różne meble nowoczesne najtaniej sprzedaje. Hala Meblowa, Grodzka 59. 13

UBRANIE GRANATOWE

MĘSKIE nowe, ładne, stan pierwszorządny, aparat fotograficzny „Rolleiflex“ sprzedaje: Bielski, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 9720k

PIANINO

zagrane, kryta, „BONA-BAS“ już jest do nabycia w firmie „JOLA“ Kraków, św. Tomasza 10. 617

PLITY

gramofonowe - sprzedam. Wiadomość: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 723“.

FORTEPIANO

PIANINA FISHARMONJE sprzedaje, zamienia, oraz wszelkie reperacje i strojenia wykonuje: Kwiatkowski, Kraków, Szpitalna 20. 703

PALTO

ubranie męskie, nowe sprzedam. Kraków, ul. Dietla 83/7. 730

FUTRO

karakulowe bardzo tanio sprzedam. Kraków, - Mikołajska 3/8. 626

SLUBNA

suknia taflowa, długa, kapeluszy, welona do sprzedania. Kraków, Krótka 6, m. 6, 3-4 pop. 627

BUCIKI

dziecięce 26 do sprzedania prawie nowe. Kraków, Batorego 22, m. 5, między 3-4. 7340

SPRZEDAM

Krakowie wille 6-ubikacyjowa 120.000, kamienice nowa 10-ub. - 160.000. Kraków, Żulawskiego 8/12. 182

DOM, PARCELE

szuflaczka - Kraków, Wielopole 10/13. 186

PARCELE

316 sążni, 32 m. front - 32.000. Borek Fałęcki - sprzedaje: Kraków, MIKOŁAJSKA 11/3, tel. 119-92. 280

KAMIENICE

polowe lub 1/4 w Krakowie, sprzedam. Kraków, Florjańska 16/4. Tel. 210-43. 704

DOM

nowomurowany, 4 ubikacje, ogród, 52.000. Bronowice Małe - sprzedaje: Kraków, MIKOŁAJSKA 11/3, tel. 119-92. 276

NAJTANIEJ

szuflaczka - WSKAZKA garderobe, KILIMY, posciel, bielizna, paterfony, płyty, maszyny „Singer“, - „CENTROKOMIS“ Kraków Grodzka 9. 734

UWAGA

cukierki restauracji - Tanio sprzedamy KOMPLETNA elektryczną aparaturę do NAGRYWANIA płyt - „CENTROKOMIS“ Kraków, Grodzka 9. 733

DOM

ozynszowy via a via stacji Płaszów, 8 mieszkań, 1 sklep, z powodu przeprowadki do sprzedania. Informacje: św. Marka 23, m. 1. 9715k

PARCELE

dwie po 130 sążni, wydzielone - Po 14.000, Wola Duchacka - sprzedaje: Kraków, MIKOŁAJSKA 11/3. 568

OKAZJAI

Czeko domu, 2 pokoje, kuchnia, 26.000, Kaz. Wiel. - „Par“ Kraków, MIKOŁAJSKA 11/3, tel. 119-92. 569

POZEWY

parcele 260-sażnia, w. 17.000. Juljusza Lea, sprzeda: Kraków, MIKOŁAJSKA 11/3, tel. 119-92. 570

PARCELE

willowa, 17 metrów frontu O-SIEDLE Prokocim OKAZYJNIE sprzedaje: Arzt Kraków, Florjańska 40. 648

SPRZEDAŻ

MASZYNE damska, kryta, piękna, - tanio sprzedam. Kraków-Podgórze, Zamojskiego 26/3. 567

SYPIALNIE

piękna, JADALNIE, orzechowa, różne meble nowoczesne najtaniej sprzedaje. Hala Meblowa, Grodzka 59. 13

UBRANIE GRANATOWE

MĘSKIE nowe, ładne, stan pierwszorządny, aparat fotograficzny „Rolleiflex“ sprzedaje: Bielski, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 9720k

PIANINO

zagrane, kryta, „BONA-BAS“ już jest do nabycia w firmie „JOLA“ Kraków, św. Tomasza 10. 617

PLITY

gramofonowe - sprzedam. Wiadomość: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 723“.

FORTEPIANO

PIANINA FISHARMONJE sprzedaje, zamienia, oraz wszelkie reperacje i strojenia wykonuje: Kwiatkowski, Kraków, Szpitalna 20. 703

PALTO

ubranie męskie, nowe sprzedam. Kraków, ul. Dietla 83/7. 730

FUTRO

karakulowe bardzo tanio sprzedam. Kraków, - Mikołajska 3/8. 626

SLUBNA

suknia taflowa, długa, kapeluszy, welona do sprzedania. Kraków, Krótka 6, m. 6, 3-4 pop. 627

BUCIKI

dziecięce 26 do sprzedania prawie nowe. Kraków, Batorego 22, m. 5, między 3-4. 7340

SPRZEDAM

Krakowie wille 6-ubikacyjowa 120.000, kamienice nowa 10-ub. - 160.000. Kraków, Żulawskiego 8/12. 182

DOM, PARCELE

szuflaczka - Kraków, Wielopole 10/13. 186

PARCELE

316 sążni, 32 m. front - 32.000. Borek Fałęcki - sprzedaje: Kraków, MIKOŁAJSKA 11/3, tel. 119-92. 280

KAMIENICE

polowe lub 1/4 w Krakowie, sprzedam. Kraków, Florjańska 16/4. Tel. 210-43. 704

DOM

nowomurowany, 4 ubikacje, ogród, 52.000. Bronowice Małe - sprzedaje: Kraków, MIKOŁAJSKA 11/3, tel. 119-92. 276

NAJTANIEJ

szuflaczka - WSKAZKA garderobe, KILIMY, posciel, bielizna, paterfony, płyty, maszyny „Singer“, - „CENTROKOMIS“ Kraków Grodzka 9. 734

UWAGA

cukierki restauracji - Tanio sprzedamy KOMPLETNA elektryczną aparaturę do NAGRYWANIA płyt - „CENTROKOMIS“ Kraków, Grodzka 9. 733

WPISY na 5-miesięczne

KURSY JĘZYKA NIEMIECKIEGO dla początkujących i zaawansowanych. Informacje: PRYW. TECHN. I SZKOŁA HANDLOWA A. LIBERDY Kraków, Senacka 6. Tel. 203-54. - Początek roku szkolnego 15 stycznia 1942 r. 622

WPISY na 5 miesięczne

Kursy Handlowe dla początkujących i zaawansowanych. Początek roku szkolnego 15 stycznia 1942. Informacje: Pryw. Techn. i Szkoła Handlowa A. LIBERDY Kraków, Senacka 6. Tel. 203-54. 621

WPISY na 2-miesięczne

KURSY stenografii i maszynopisma w języku niemieckim i polskim dla początkujących i zaawansowanych. Początek roku szkolnego 15 stycznia 1942 r. Informacje: Pryw. Technikum i Szkoła Handlowa A. LIBERDY Kraków, Senacka 6. Tel. 203-54. 623

APARAT POKWIĘSZE „CENTRO“

tanio sprzedaje: „CENTROKOMIS“, Kraków, Grodzka 9. 735

WAGA UCHYLNA

sklepową nowa - 15 kg., marki „Caudr“, do sprzedania. „Elektrodynamo“, Dunajewskiego 55. 422

SYPIALNIE

piękna, JADALNIE, orzechowa, różne meble nowoczesne najtaniej sprzedaje. Hala Meblowa, Grodzka 59. 13

UBRANIE GRANATOWE

MĘSKIE nowe, ładne, stan pierwszorządny, aparat fotograficzny „Rolleiflex“ sprzedaje: Bielski, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 9720k

PIANINO

zagrane, kryta, „BONA-BAS“ już jest do nabycia w firmie „JOLA“ Kraków, św. Tomasza 10. 617

PLITY

gramofonowe - sprzedam. Wiadomość: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 723“.

FORTEPIANO

PIANINA FISHARMONJE sprzedaje, zamienia, oraz wszelkie reperacje i strojenia wykonuje: Kwiatkowski, Kraków, Szpitalna 20. 703

PALTO

ubranie męskie, nowe sprzedam. Kraków, ul. Dietla 83/7. 730

FUTRO

karakulowe bardzo tanio sprzedam. Kraków, - Mikołajska 3/8. 626

SLUBNA

suknia taflowa, długa, kapeluszy, welona do sprzedania. Kraków, Krótka 6, m. 6, 3-4 pop. 627

BUCIKI

dziecięce 26 do sprzedania prawie nowe. Kraków, Batorego 22, m. 5, między 3-4. 7340

SPRZEDAM

Krakowie wille 6-ubikacyjowa 120.000, kamienice nowa 10-ub. - 160.000. Kraków, Żulawskiego 8/12. 182

DOM, PARCELE

szuflaczka - Kraków, Wielopole 10/13. 186

PARCELE

316 sążni, 32 m. front - 32.000. Borek Fałęcki - sprzedaje: Kraków, MIKOŁAJSKA 11/3, tel. 119-92. 280

KAMIENICE

polowe lub 1/4 w Krakowie, sprzedam. Kraków, Florjańska 16/4. Tel. 210-43. 704

DOM

nowomurowany, 4 ubikacje, ogród, 52.000. Bronowice Małe - sprzedaje: Kraków, MIKOŁAJSKA 11/3, tel. 119-92. 276

NAJTANIEJ

szuflaczka - WSKAZKA garderobe, KILIMY, posciel, bielizna, paterfony, płyty, maszyny „Singer“, - „CENTROKOMIS“ Kraków Grodzka 9. 734

UWAGA

cukierki restauracji - Tanio sprzedamy KOMPLETNA elektryczną aparaturę do NAGRYWANIA płyt - „CENTROKOMIS“ Kraków, Grodzka 9. 733

WPISY na 5-miesięczne

KURSY JĘZYKA NIEMIECKIEGO dla początkujących i zaawansowanych. Informacje: PRYW. TECHN. I SZKOŁA HANDLOWA A. LIBERDY Kraków, Senacka 6. Tel. 203-54. - Początek roku szkolnego 15 stycznia 1942 r. 622

WPISY na 5 miesięczne

Kursy Handlowe dla początkujących i zaawansowanych. Początek roku szkolnego 15 stycznia 1942. Informacje: Pryw. Techn. i Szkoła Handlowa A. LIBERDY Kraków, Senacka 6. Tel. 203-54. 621

WPISY na 2-miesięczne

KURSY stenografii i maszynopisma w języku niemieckim i polskim dla początkujących i zaawansowanych. Początek roku szkolnego 15 stycznia 1942 r. Informacje: Pryw. Technikum i Szkoła Handlowa A. LIBERDY Kraków, Senacka 6. Tel. 203-54. 623

APARAT POKWIĘSZE „CENTRO“

tanio sprzedaje: „CENTROKOMIS“, Kraków, Grodzka 9. 735

WAGA UCHYLNA

sklepową nowa - 15 kg., marki „Caudr“, do sprzedania. „Elektrodynamo“, Dunajewskiego 55. 422

SYPIALNIE

piękna, JADALNIE, orzechowa, różne meble nowoczesne najtaniej sprzedaje. Hala Meblowa, Grodzka 59. 13

UBRANIE GRANATOWE

MĘSKIE nowe, ładne, stan pierwszorządny, aparat fotograficzny „Rolleiflex“ sprzedaje: Bielski, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 9720k

PIANINO

zagrane, kryta, „BONA-BAS“ już jest do nabycia w firmie „JOLA“ Kraków, św. Tomasza 10. 617

PLITY

gramofonowe - sprzedam. Wiadomość: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 723“.

FORTEPIANO

PIANINA FISHARMONJE sprzedaje, zamienia, oraz wszelkie reperacje i strojenia wykonuje: Kwiatkowski, Kraków, Szpitalna 20. 703

PALTO

ubranie męskie, nowe sprzedam. Kraków, ul. Dietla 83/7. 730

FUTRO

karakulowe bardzo tanio sprzedam. Kraków, - Mikołajska 3/8. 626

SLUBNA

suknia taflowa, długa, kapeluszy, welona do sprzedania. Kraków, Krótka 6, m. 6, 3-4 pop. 627

BUCIKI

dziecięce 26 do sprzedania prawie nowe. Kraków, Batorego 22, m. 5, między 3-4. 7340

SPRZEDAM

Krakowie wille 6-ubikacyjowa 120.000, kamienice nowa 10-ub. - 160.000. Kraków, Żulawskiego 8/12. 182

DOM, PARCELE

szuflaczka - Kraków, Wielopole 10/13. 186

PARCELE

316 sążni, 32 m. front - 32.000. Borek Fałęcki - sprzedaje: Kraków, MIKOŁAJSKA 11/3, tel. 119-92. 280

KAMIENICE

polowe lub 1/4 w Krakowie, sprzedam. Kraków, Florjańska 16/4. Tel. 210-43. 704

DOM

nowomurowany, 4 ubikacje, ogród, 52.000. Bronowice Małe - sprzedaje: Kraków, MIKOŁAJSKA